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Momentka z otvorenia vlaňajšieho Račianskeho vinobrania. Vpravo prezident Slovenskej republiky Ivan Gašparovič a račiansky starosta 
Peter Pilinský. foto: pc 
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Počas Dňa vo vinohradoch 

nájdete stánky vinárov pri 

kúpalisku Zbojníčka
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Tradičné Račianske vinobranivás pozý

Vinobranie v Rači. Slávnosti,
ktoré sa tradujú od nepamäti
Oberačkové slávnosti sa v Ma-
lokarpatskom regióne tradujú 
od nepamäti. Pre vinohradní-
kov a  vinárov znamenajú naj-
krajší sviatok v  roku. Príďte sa 
opäť zabaviť na Račianske vino-
branie, ktoré sa uskutoční 14. až 
16. septembra.

V Rači bývalo zvykom, že 
na záver oberačky vyzdobili 
ženy a dievky posledná vozy, čo 
zvážali hrozno z  vinohradov. 
Kone boli ovešané zvoncami 
a oberači schádzali popri nich 
so spevom. Na poslednom voze 
priviezli pre hospodára veniec, 
korunu alebo pekne spletený 
obrovský strapec hrozna, kto-

rý gazdovi odovzdávali mladé 
a  švárne dievky. Gazdiná ich 
vo dvore pohostila pečeným 
mäsom a  koláčmi a  potom 
sa ľudia mohli začať radovať 
z ukončenia tvrdej práce vo vi-
nici aj dobrej úrody. Kedysi sa 
vo vinohrade pracovalo iba cez 
týždeň, a tak aj prvé oberačko-
vé slávnosti boli v deň, kedy sa 
vinohradníkom podarilo práce 
ukončiť.

Vinobranie zľudovelo, k sláv-
nostiam pribudol bohatý kul-
túrny program, predajné stánky 
s muštom a burčiakom, dobro-
tami a všakovakými výrobkami. 
Mestské oberačkové slávnosti 

v  Rači, ktoré boli prvým veľ-
kým vinobraním, zorganizovali 
v  roku 1967. Neodmysliteľnou 
súčasťou slávností býval dlhý 
alegorický sprievod, ktorý krá-
čal od miestneho úradu na 
Kubačovej ulici k  amfi teátru 
v  Knižkovej doline a  na jeho 
čele niesli vinári často aj 70 kilo-
gramov vážiaci spletený strapec 
hrozna. V  sprievode šla dycho-
vá hudba, zástupcovia spolo-
čenského života, športových 
klubov, školáci, aj pozvaní hos-
tia z  blízkeho okolia aj  zahra-
ničia. Viezli aj alegorické vozy, 
z  ktorých sa okoloidúcim roz-
dávalo víno, burčiak, či hrozno. 

Chýbať nesmel ani boh Bakchus 
a jeho pomocníčky Bakchantky, 
ktorí boli symbolmi veselosti, 
úrody a vína.

Račania si pamätajú aj na prí-
hodu, ako Detvianskou ulicou 
tiekol burčiak potokom. Keď 
ľudia zistili, že istý vinár pon-
úkal pančovaný burčiak, ktorý 
vraj veľmi z hrozna ani nebol, 
prekotili mu stánok a  burčiak 
vyliali. Odkázali mu,  aby tieto 
svoje patoky viac do Rače ne-
nosil. Zuzana Šuláková

O tohtoročnom
vinobraní čítajte v prílohe

na stranách 7 až 10
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Najväčšie novinky čakajú na deti z MŠ Barónka. Vymenili tam všetky 
okná, vymaľovali triedy, chodby, zrekonštruovali sprchovací kút, kúpili 
stôl pod počítače a nainštalovali rolldorové skrine.  foto: pc (4)

Vynovené učebne, nové plastové 
okná, nábytok či schodiská. Ra-
čianske školy a škôlky prešli počas 
letných prázdnin rekonštrukciou.

Najväčšie úpravy sa realizovali v 
Materskej škole Barónka. „Vyme-
nili sa všetky staré okná za plasto-
vé, vymaľovali sa triedy, chodby, 
zrekonštruovali sme sprchovací 
kút, kúpili stôl pod počítače a na-
inštalovali dve rolldorové skrine,“ 
opisuje Ivana Vargová, vedúca ra-
čianskeho Školského úradu. Plá-
novaná je tiež náhradná výsadba 
stromov v areáli školy. 

Deťom z MŠ Cyprichova sa 
bude lepšie spať na nových le-
žadlách, vybavenie skrášlia nové 
skrine, namontované sú už šetriče 
vody. Aj MŠ Gelnická bude mať 
nový nábytok, škôlka ho zakúpi do 
triedy predškolákov. Zosieťované 
počítače a nové stoly má MŠ Plic-
kova, veľké upratovanie bolo v MŠ 
Pri šajbách, kde zároveň dezinfi ko-
vali priestory, vytepovali koberce 
a pre predškolákov nakúpili náby-
tok. Škôlkari z Tbiliskej dostali 93 
nových ležadiel, koberce a vymaľo-
vané triedy. 

Aj v  dvoch základných školách 

v  správe račianskeho Školského 
úradu bolo cez prázdniny rušno. 
Tbiliská vynovila chemickú učeb-
ňu, zrekonštruovala stolnoteni-
sovú halu aj hlavné schodisko pri 
vstupe do budovy a nakúpila hrač-
ky do školskej družiny. 

Na J. A. Komenského vymenili 
nábytok, podlahy a  svietidlá. Ako 
informovala riaditeľka Tatiana 
Kizivatová, po letnej rekonštruk-
cií krídla budovy škola získala tri 
učebne, jeden zberný klub a jed-
nu triedu MŠ s novým zariade-
ním. Škôlkarom sa tiež vymenili 
všetky okná a  vynovili sociálne 
zariadenia. Na školákov vraj čaká 
aj  prekvapenie: moderná učebňa 
pre výučbu umeleckých predme-
tov. Partneri školy zabezpečili pre 
ZŠ vybavenie modernej techno-
logickej multipointovej učebne. 
„Keďže sa škola a škôlka rozrástli o 
65 detí, päť pedagógov a dve triedy 
ZŠ, dve oddelenia ŠKD a chceme 
vyjsť v ústrety aj rodičom škôlka-
rov, bolo potrebné zriadiť nové 
učebne v škole i v škôlke,“ poveda-
la Kizivatová.  

Na nový školský rok sa pripra-
vila aj ZŠ Tbiliská: „Vytvorili sme 

multifunkčnú telocvičňu, kde 
bude možné realizovať hodiny 
aerobiku, rytmickej gymnastiky a 
stolného tenisu. Žiakov druhého 
stupňa privíta nová učebňa bioló-
gie a chémie s novým vybavením. 
Aj v školskom roku 2012/2013 
plánujeme zorganizovať pre žiakov 
jazykový kurz do Veľkej Británie a 
susedného Rakúska,“ povedala ria-
diteľka Eva Šišková. 

Na letné opravy šiestich račian-
skych materských škôl bola vyčís-
lená suma na takmer 50–tisíc eur 
a  na dvoch základných školách 
vyše 45-tisíc eur. Niektoré prá-
ce budú priebežne dokončované 
v septembri. 

Aj tento rok môžu školáci použiť 

vzdelávacie poukazy. Ich hodnota 
vzrástla z vlaňajších 28 eur na 29 
eur. Do 25. septembra sa musia 
rozhodnúť, na akú záujmovú, re-
kreačnú, telovýchovnú, či spolo-
čenskú činnosť tento osobitný roč-
ný príspevok štátu využijú. 

V  novom školskom roku 
2012/2013 si v Rači sadne do lavíc 
predbežne 223 prváčikov, z  toho 
125 chlapcov a 98 dievčat. Na Zá-
kladnú školu Jána Amosa Komen-
ského sa vo februári zapísalo 106 
detí, do Základnej školy na Tbilis-
kej ulici zamieri 62 prvákov a  na 
katolícku Základnú školu Jána de 
la Salle nastúpi 55 detí. Pre prváči-
kov bude v Rači otvorených spolu 
osem tried. Presné počty žiakov 

V  Rači sa rozbehne jedinečný 
školský projekt zameraný na in-
formovanie detí o mikróboch, hy-
giene a  tiež  nástrahách nadmer-
ného užívania antibiotík. Projekt 
s  názvom e-Bug u  nás rozbieha 
prednostka Mikrobiologického 
ústavu Lekárskej fakulty Univerzi-
ty Komenského v Bratislave Hele-
na Hupková spolu so študentmi 
fakulty. 

Deti zo základnej školy J. A. 
Komenského a  Tbiliskej sa tento 

školský rok od októbra do júna 
môžu tešiť na nové zaujímavé ho-
diny prírodovedy. Raz do mesiaca 
budú totiž spolu s pani učiteľkami 
a medikmi sledovať napríklad to, 
ako kysne chlieb, či ako sa rozšíria 
baktérie podaním rúk.

„Hlavným cieľom projektu je, 
aby sa žiaci dozvedeli základné 
informácie o mikroorganizmoch, 
správnom užívaní antibiotík, 
o  rôznych spôsoboch šírenia in-
fekčných chorôb a  o  vhodnej 

prevencii infekčných ochorení 
pomocou správnej hygieny a  oč-
kovania,“ vysvetľuje vedúca Škol-
ského úradu v Rači Ivana Vargová. 

Miestny úrad v  Rači iniciatívu 
e-Bug ocenil a  poskytol priestor 
pre začlenenie inovatívnej metódy 
výučby do učebných osnov ra-

Aktivity račianskych invalidov 
Základná organizácia Slovenského zvä-
zu invalidov v Rači pokračuje  vo svojej 
činnosti v starostlivosti o zdravie a po-
hodu svojich členov aj vďaka viacerým 
sponzorom. Výbor SZI ďakuje prispie-
vateľom 2 % podielovej dane zo mzdy 
a vedeniu spoločnosti ELZA Elektro-
montážny závod  Bratislava za ľud-
ský  prístup k starším a invalidným spo-
luobčanom. Nech im ich humánne činy 
prinesú v živote a činnosti veľa šťastia, 
zdravia a úspechov.  Viliam Brázdil

Dôchodcovia navštívili 
jubilantku 
Jedenásteho júla navštívili členovia klu-
bu dôchodcov Rača v Domove dôchod-
cov na Podbrezovskej ulici oslávenkyňu 
Annu Polakovičovú. Zablahoželali jej k 
vzácnemu životnému jubileu 90 rokov. 
Pozdrav od všetkých z KD Rača odo-
vzdali Renka, Oľga a Lojzo.  r.f.   

Krasnianski seniori 
nezaháľali ani v lete
Krasňanskí seniori okrem pravidelných 
stretávok v klube vykonávali aj ďalšie 
letné aktivity. Pod vedením Bohumíra 
Hanzlovského pracovali v krúžku lúšti-
teľov, výbor ZO SZTP Krasňany uspori-
adal obľúbený Anna bál, v júli seniori 
absolvovali výlet loďou na Devín. Kon-
com augusta si uctili pamiatku hrdinov 
SNP v Parku J. M. Hurbana a uskutočni-
li tradičný výlet na Malý Devín.   
 Jozef Házy

Na Východnom je pohoda

V uliciach Rendezu už pár mesiacov 
pracuje občianske združenie Mládež uli-
ce. Deťom a mladým ponúka zaujíma-
vé alternatívy ako zmysluplne a bez-
pečne tráviť voľný čas na ulici, či sídlis-
ku. Okrem pravidelných popoludňajších 
stretnutí pripravili v júli akciu „Pohodič-
ka na Rendezi“. Priniesli nafukovací ba-
zén, vodné pištole, balóny, biele plátna, 
fi xky, spreje, kriedy, deky a najroz-
ličnejšie spoločenské hry. „Bola to do-
slova letná pohodička. Ak chcú mladí 
stráviť svoje voľné chvíle zmysluplne, 
zahodiť nudu a robiť niečo zábavné, 
nech sa nás neboja osloviť, keď nás 
stretnú v uliciach Východného,“ pozýva 
Iveta Figurová z občianskeho združe-
nia. Mládež ulice

krátke správy

Druháci si vyskúšajú pilotný projekt e-Bug
čianskych základných škôl. „Rača 
je prvým slovenským miestom, 
kde tento projekt uskutočníme. 
Vybrala som ju aj preto, lebo som 
sa sem prisťahovala a  bývam tu. 
Starosta, Školský úrad, aj vedenie 
škôl našu iniciatívu vrelo prijali, 
a tak sa nám rysuje príjemné zá-
zemie pre pilotný projekt na Slo-
vensku,“ povedala Hupková. Na 
základe rozbiehajúceho sa pro-
jektu u nás sa vraj o e-Bug začali 
zaujímať aj ďalšie slovenské školy. 

Spoluprácu by radi nadviazali zá-
kladné školy v Košiciach, či v Se-
redi. 

Do projektu budú zatiaľ vti-
ahnutí iba druháci základných 
škôl, aj keď e-Bug v  iných kraji-
nách, napríklad v Belgicku, Fran-
cúzsku, Španielsku, Holandsku, či 
Čechách, vzdeláva aj škôlkarov, 
či žiakov druhého stupňa základ-
ných škôl. „O učenie najmenších 
už prejavili záujem aj račianske 
škôlky. Neskôr by sme teda radi 

začali aj so vzdelávaním malých 
predškolákov,“ hovorí o  plánoch 
Hupková. 

„Pedagogicko-organizačné po-
kyny pre školský rok 2012/2013 
odporúčajú riaditeľom škôl za-
komponovať do výučby aktivity 
nabádajúce žiakov k  zdravému 
životnému štýlu. Projekt e-Bug 
nám z  časti pomôže naplniť toto 
odporúčanie,“ vysvetlila riaditeľ-
ka ZŠ J. A. Komenského Tatiana 
Kizivatová.  (zš)

Račianske školy sa cez leto skrášlili

a  škôlkarov budú známe do 15. 
septembra. 

„Naše školy k začiatku školské-
ho roka nič nemenia: prestávky 
a iná organizácia vyučovania sa 
bude realizovať tak, ako v predchá-
dzajúcom školskom roku. Jediná 
malá zmena v organizácii je v ZŠ 
s MŠ J.A. Komenského, kde bude 
Školský klub sídliť v novovybudo-
vaných priestoroch školy na príze-
mí. Deti a rodičia budú vstupovať 
z bočnej strany školy,“ informovala 
Vargová. 

Najbližšie prázdniny deti čakajú 
31. októbra. Spolu s  víkendom 
budú trvať päť dní, školáci nastúpia 
v pondelok 5. novembra. 

Zuzana Šuláková

Školský spoj bude naďalej premávať, ale s malými úpravami. 
Od začiatku školského roka budú na trase autobusu číslo 14 
pridané zastávky s názvami Čachtická a Námestie A. Hlinku. 
Zastávka Vinárske závody je premenovaná na Nemecký kul-
túrny dom. Celú trasu a cestovný poriadok pre školský rok 
2012/2013 nájdete na internetovej stránke raca.sk.

Školskému autobusu pribudnú zastávky
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 Rendezák, ktorý videl, zažil jeho his-
tóriu ešte za čias Rakúsko – Uhorska, 
Československa, keď sa tu písali tak 
vzrušujúce dejiny rozvoja železnice, 
nákladnej železničnej dopravy 
a ktorý tu prežíval svoje nádherné 
časy detstva, mladosti sa v súčas-
nosti dožil viac ako obdivuhodných 
99 rokov. JANKO WENZL, člen legen-
dárnej to rodiny Wenzlovej, kde jeho 
mladší brat Edo /85 rokov/ tu stále 
činorodo žije aj so svojou manžel-
kou, bol výraznou osobnosťou Ren-
dezu, ktorá tu ťahúnsky vytvárala 
a rozvíjala jeho slávne tradície od 
založenia Robotníckej telocvičnej 
jednoty RTJ, ktorá tak pozoruhodne 
reprezentovala aj na veľkom zraze 
športových spolkov v Prahe v 30-tych 
rokoch 20. Storočia, veľký talent 
ochotníckeho divadla na Rendezi, 
predstaviteľ mnohých hereckých 
titulov, ktoré tu zažili veľké divácke 
úspechy či ako riečny námorník 
1933-1935 na vojenskej pancierovej 
lodi „Prezident Masaryk“, ktorá bola 
vyzbrojená dvomi delami, 2 guľo-
metmi a ktorá brázdila našu rieku 
Dunaj aby bránila bezpečnosť najmä 
územia Bratislavy. Janko Wenzl od 
detstva miloval kúzlo a čaro parných 
mašín, ktoré ho priam fascinovali 
a preto jeho jediným vyvoleným 
povolaním sa stala profesia rušňovo-
diča. A bolo že to parádne, veľkolepé 
obdobie, keď ako rušňovodič ťahal 
medzinárodné rýchliky na zelenom 
rušni ANTON 387 do Budapešti, 
alebo v ďalšej ére profesie na vleč-
kách ťahal vozne z podnikov po celej 
Bratislave počnúc od Cvernovky, 
Kablovky, Matadorky, Apolky, Bitún-
ku až po Ludvikov Mlyn. Keď skončil 
školu priemyslovky prešiel pracovať 
na riaditeľstvo železníc v Bratislave 
vo funkcii vodohospodára pre celé 
Slovensko, kde verne zostal až do 
svojho odchodu do dôchodku v roku 
1973. 

 Janko Wenzl, aj keď sa píše 
neuveriteľný rok 2012 je stále svie-
ži, pohyblivý, s výbornou pamäťou, 
ktorý nám napokon neoceniteľne 
pomohol so svojimi informáciami 
o histórii Rendezu pri písaní knihy 
o Rendezi s jeho bratom Edom, 
kde by sme bez neho nemali žiad-
nu šancu tak podrobne popísať ako 
sa tvorili dejiny jeho milovaného 
Rendezu.

Pán JANKO WENZL, dovoľte 
v mene veľkej rodiny Rendezákov 
vám poďakovať za všetko čo ste 
spravili pre spoločenský, kultúrny, 
športový život na Rendezi a zároveň 
s úctou a vďakou Vám popriali 
mnoho zdravia a pohodových rodin-
ných chvíľ v kruhu vašich blízkych 
a priateľov. S úctou a vďakou
 Rendzeák – Cyril Sekerka 
(uverejnené bez redakčných úprav)

Čo sa Račanom na Rači najviac 
páči a  nepáči? Túto otázku sa 
snažila zodpovedať Občianska 
mapa, do ktorej počas mestské-
ho festivalu urbanE.T. obyva-
telia mestskej časti zapichovali 
červené a zelené špendlíky a za-
nechávali tak krátke negatívne 
či pozitívne hodnotenia.

S  akým výsledkom? Najpo-
zitívnejšie vnímajú Račania 
priestor okolo Peknej cesty, 

kde pochválili zelené prostre-
die. Páči sa im tiež vynovené 
ihrisko na Kubačovej ulici,  re-
konštrukcia Nemeckého kul-
túrneho domu, ihriská a  zele-
né plochy na Dopravnej ulici. 
Kritiku si vyslúžilo to, že Rača 
zatiaľ dostatočne nezhodnotila 
svoj potenciál pre budovanie 
cyklotrás. Obyvateľom sa ne-
páčia rozbité chodníky, ces-
ty a  obrubníky, či nevhodná 

Od júla má Rača vynovenú ofi ci-
álnu internetovú stránku. Je mo-
dernejšia, prehľadnejšia a fi rma 
Wisible ju pre mestskú časť vytvo-
rila za symbolické jedno euro.

Správa webu www.raca.sk je 
zabezpečená prostredníctvom re-
dakčného systému (CMS) Silver-
stripe. „Wisible priniesol inováciu 
ohľadom užívateľského rozhrania 
webovej stránky raca.sk, príjemný 
dizajn a  výrazné zjednodušenie 

manažovania obsahu zamest-
nancami úradu,“ povedal Robert 
Molnár, riaditeľ spoločnosti Wi-
sible. Podľa neho je systém Silver-
stripe CMS vhodný pre verejnú 
správu, pretože spĺňa najnáročnej-
šie kritéria na zobrazenie obsahu, 
napríklad pre nevidomých. 

Systém je navyše sebestačný, 

fl exibilný, rýchly a  celosvetovo 
uznávaný. V  roku 2010 získal na 
Novom Zélande cenu ako najlepší 
Open Source projekt a v  tom is-
tom roku Deloitte vybralo fi rmu 
SilverStripe, ktorá ho vytvorila, 
ako najrýchlejšie sa vyvíjajúcu 
spomedzi 500 spoločností v  Ázii 
a Pacifi ku.

Viac sa o  novej internetovej 
stránke dočítate v ďalšom vydaní 
Račianskeho výberu. (red)

Združenie Malokarpatská vín-
na cesta pozýva všetkých mi-
lovníkov vína na štvrtý ročník 
jedinečného podujatia Deň vo 
vinohradoch. Svoje vinice vte-
dy verejnosti otvoria vinári od 
Rače až po Suchú nad Parnou. 

 V  našej mestskej časti svo-
je vinohrady sprístupnia Mi-

loš Máťuš, Ľubica Lednárová 
a  Eduard Brychta. Ich stánky 
nájdete pod kúpaliskom Zboj-
níčka a ďalšie vpravo nad kúpa-
liskom. 

„Podujatie je medzi návštev-
níkmi obľúbené, vlani k  nám 
zavítalo okolo dvesto ľudí. Víno 
ochutnávali a  zároveň videli 

zrelé hrozno, z  ktorého bolo 
pred rokom vyrobené,“ hovorí 
vinár Brychta. 

Deň vo vinohradoch 2012 
sa uskutoční v  sobotu 8. sep-
tembra od 13.00 do 19.00 h. 
Vstupenky si môžete objednať 
na tel. číslach 0915 142 777 ale-
bo 033/ 643 34 89. (zš, foto: aa) 

JANKO WENZL – LEGENDA
RENDEZU – 99-ročný

Račanom sa páči Pekná cesta, ale chýbajú im cyklotrasy
a  hustá výstavby vo viniciach. 
Obyvatelia Východného sa po-
sťažovali aj na výstavbu logis-
tického parku Pri šajbách. 

Výsledkom Občianskej mapy 
je akýsi odkaz pre predstavi-
teľov mesta, ktorý v budúcnos-
ti môže pomôcť pri plánovaní 
aktivít alebo rozvoja mestskej 
časti. Kompletnú záverečnú 
správu z  festivalu nájdete na 
www.urbanet.sk.  (zš)  

Vinári opäť pozývajú 
do svojich viníc

Rača má vynovenú 
webovú stránku

krátke správy

Speváci a miništranti 
z Katedrály sv. Šebastiána
si prázdninový týždeň 
vychutnali na fare v Jablo-
nici. O program sa postarali 
animátori a celý tábor sa 
niesol v znamení slova 
Láska. Naučili sa rozpo-
znávať lásku k sebe, aj 
k svojmu okoliu a mnohí 
pochopili, aké šťastie 
spočíva v zdraví, v rodine 

a priateľstvách. Výletníci 
sa schladili aj na kúpalisku 
v Senci a navštívili zámok 
v Smoleniciach. Vďaka patrí 
pánovi kaplánovi Farkašovi 
za spríjemnenie pobytu. Ak 
radi spievate alebo spozná-
vate nové tváre, pridajte 
sa od septembra k mladým 
z katedrály na Peknej ceste 
v Krasňanoch. 

Veronika Runová

Letný tábor v Jablonci

Očíslovali koše
na exkrementy 
Nová evidencia odpadových košov 
na psie exkrementy má okrem 
sprehľadnenia prispieť aj k efektív-
nejšiemu udržiavaniu čistoty verej-
ných priestorov. „Obyvatelia nám 
teraz budú vedieť nahlásiť presne, 
ktorý kôš nebol vyčistený, alebo 
v ktorom chýbajú vrecká,“ infor-
movala Eva Lalinská z Oddelenia 
životného prostredia v Rači. Nedo-
statky môžete nahlásiť na t.č.: 
4911 24 35.  (red)
 
Fitcentrum na Tbiliskej
začnú stavať v októbri
Spoločnosť WM Rača s.r.o. už zís-
kala stavebné povolenie na vý-
stavbu fi tcentra na Tbiliskej ulici. 
Zámerom investora je vybudovať 
na ploche súčasných tenisových 
dvorcov Fitcentrum Rača, doplne-
né o kadernícke služby, vírivku, či 
masáže. „S výkopovými prácami 
by sa malo začať v októbri 2012, 
odovzdanie stavby je predbežne 
naplánované na prvú polovicu ro-
ka 2014,“ informoval Martin Šrott 
z WM Rača.  (red) 

Cesty opravia za takmer
29-tisíc eur
Rača opravuje poškodené cesty 
za 28 620 eur. Prednostne opravi-
li poškodené cesty pred základ-
nou školou Tbiliská, práce pokra-
čujú na ulici Lisovňa a ďalších 
miestnych komunikáciách III. a 
IV. triedy v správe mestskej časti. 
Na dodávateľa stavebných prác 
na opravu komunikácií bola vy-
hlásená verejná súťaž zverejnená 
vo Vestníku verejného obstaráva-
nia. Zákazku na zmluvnú sumu 
28 620 eur s DPH získala spoloč-
nosť ASTAP stavby, s.r.o. Gbely.
 (red)

foto: zš
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SEPTEMBER  mesiac prevencie 
srdcovo-cievnych ochorení

OTVÁRAME  NOVÚ  VÝDAJŇU 

ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

Lekáreň

Pondelok - piatok: 8.00 – 18.00

Sobota: 8.00 -  12.00

Tel. 02/4463 7813, 4463 7814

Naše služby

 - bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek

- meranie cholesterolu, triglyceridov a glukózy na objednávku

  

 

- vernostný systém je neodmysliteľnou súčasťou našich  

 služieb pri nákupe  voľnopredajného sortimentu

- akceptujeme darčekové poukážky  Sodexo, 

 ACCOR Services,  Cheque Dejeuner

- telefonické poradenstvo, bezbariérový prístup,

  parkovanie priamo pred lekárňou sú samozrejmosťou

Lekáreň a výdajňa zdravotníckych pomôcok 
Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Otázka:  Ktorý deň je na Slovensku Dňom Srdca tento rok?
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 21. sep-
tembra 2012 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, 
č.249, poštou na adresu redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. Za 
správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom darčekové 
poukážky po 30 EUR. 
Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Pavel Sklenár, Zuzana Vančová

Vitajte na vinobraní v Rači
Tradičné Račianske vinobranie 
vás pozýva na dobré vínko, bur-
čiak, lokše, sladké špeciality aj 
prechádzku uličkami remesel-
níkov. Pestrý kultúrny program 
ponúknu dve pódiá a pripravte 
sa aj na niekoľko zaujímavostí. 

Račiansky vinohradnícky 
spolok sa pričinil o obnovenie 
tradičnej vinárskej súťaže. Zá-
poliť sa bude o najlepší burčiak 
a najkrajší hroznový strapec. 
O víťazoch sa rozhodne v sobo-
tu podvečer pred Nemeckým 
kultúrnym domom. Vinári tam 
ukážu, ako sa z hrozna vylisuje 
sladký mušt.

Pohár vychýreného nápo-
ja cisárovnej Márie Terézie 
– Frankovky modrej - si pri 
živej hudbe môžete vychut-
nať v Račianskom chotári na 
Jurkovičovej ulici. Domáci vi-
nári tu budú prezentovať svoje 
produkty, na verejnú degustá-
ciu pozýva aj Villa Vino Rača 
v Družstevnom dome.

Na pódiu pred Nemeckým 
kultúrnym domom a v amfi te-
átri sa vystrieda ľudová a  dy-
chová hudba so zábavnými 
a detskými programami.  Chý-
bať nebude ani ohňová show, 
súťaže o  vecné ceny a  večer si 

môžete zaskákať na koncertoch 
kapiel Nocadeň či Polemic ale-
bo Oldies party Rádia VIVA. 

Pre rodiny s deťmi je po dru-
hýkrát pripravená oddychová 
zóna so zvieracou biofarmou. 
Nebudú chýbať kolotoče, ská-
kacie atrakcie, vyhliadkové lety 
balónom či jazda na poníkovi. 

Zasúťažiť si môžete o smart-
phone Samsung, tablet Presti-
gio Multipad, prenosný DVD 
prehrávač Sony, televízor Sam-
sung, nákupné poukážky v pre-
dajni Kaufl and aj o wellnes po-
byt v Patinciach pre dve osoby.

Zaujímavosťou tohtoročného 

vinobrania bude krst novej kni-
hy Vinohradnícke povesti od 
autoriek Dobroslavy Lukárovej 
a Zuzany Kuglerovej. Kúpiť si ju 
môžete v Račianskej izbe. 

Navštívte aj stále račianske ex-
pozície a výstavy, vernisáže obra-
zov Dejiny a kultúra Karpatských 
Nemcov, Etnografi a Karpatských 
Nemcov, či Farby z palety.

Slávnostné otvorenie Račian-
skeho vinobrania 2012 je pripra-
vené na sobotu 15. septembra o  
15.00 hod v  Knižkovej doline. 
Vlani malo rekordnú účasť, pri-
šlo 150-tisíc návštevníkov. 

Zuzana Šuláková

Na Slovensku stále 
zomiera viac ako 50% 
ľudí na srdcovo-cievne 
ochorenia. 
Táto neúprosná štatistika 
by mala každého podnietiť 
k zamysleniu.
Až z 90 %  vieme srdcovo-
cievnym ochoreniam 
predchádzať zdravým 
životným štýlom 
a elimináciou rizikových 
faktorov. 
Prídite sa k nám v tomto 
mesiaci poradiť alebo 
porozprávať, čo robiť, aby 
vaše srdce  dlho a zdravo 
bilo.

Čo Vás čaká v lekárni 
SYMPATIA? 
Zvýhodnené balenia od 
spoločnosti Walmark: 
Koenzým Q10, Omega-3 
s vitamínon E, Lecithin 
a Optitensin  
Zľava 10% na tlakomery 
Omron v mesiaci 
september.
V piatok 28.09.2012 
počas Dňa srdca na 
Slovensku v lekárni 
SYMPATIA - meranie tlaku, 
cholesterolu, výpočet BMI

zadarmo
Príloha

Obchodné domy Kaufl and sa od roku 2000 stali 
pevnou súčasťou slovenského trhu. Neustály ná-
rast záujmu zo strany zákazníkov bol rozhodujúcim 
faktorom pre systematické budovanie ďalších pre-
dajní v kľúčových oblastiach Bratislavy. Dnes má 
Kaufl and v hlavnom meste tri obchodné domy – 
v Novom Meste, Petržalke a v Rači. Obchodný dom 
v Rači bol vybudovaný v tesnej blízkosti obchodnej 
zóny a stal sa obľúbeným miestom nákupov miest-
nych, ako aj obyvateľov okolitých obcí a miest.

Základnou fi lozofi ou a stratégiou Kaufl andu je po-
núkať skvelý sortiment za nízke ceny a špičkové zá-
kaznícke služby. V pestrej škále výrobkov nechýbajú 
najmä silné značky K-Classic a K-Purland. Ich pred-
nosti spočívajú v spôsobe výroby a spracovania 
najnovšími technológiami. Produkty z vlastnej výro-
by sú kontrolované podľa medzinárodných noriem 
a spĺňajú najnáročnejšie kritériá kvality. Mnohí zá-
kazníci sa už presvedčili, že nakupovať v Kaufl ande 
sa naozaj oplatí.

Príďte na Račianske vinobranie a presvedčte sa 
o kvalite našich výrobkov aj vy. Navštívte náš Kauf-
land stánok, v ktorom vás čaká mnoho prekvapení. 
Nebudú chýbať súťaže o zaujímavé ceny, ochutnáv-
ky Kaufl and špecialít a noviniek zo sortimentu. 

Pre lepší komfort hostí vinobrania bude počas jeho 
trvania sprístupnená časť parkoviska pred obchod-
ným domom Kaufl and v Rači.

Spojte príjemné s užitočným – navštívte vinobra-
nie v Rači, spoznajte Kaufl and, jedinečný sortiment 
a skvelé služby obchodného domu a pri troche 
šťastia vyhrajte niektorú z atraktívnych cien. Pod-
ľa jedného známeho výroku platí: „In vino veritas“. 
Presvedčte sa, že pravda je nielen vo víne, ale aj 
v tom, čo vám každý deň ponúka Kaufl and – sto-
percentnú kvalitu, zaručene nízke ceny a najlepší 
zákaznícky servis!

Tu som správne!Tu som správne!



Vinári Račianskeho vino-
hradníckeho spolku vyhlásia 
výrobcov najlepších burčia-
kov a predajné stánky s kva-
litným nápojom viditeľne 
označí. Návštevníci vinob-
rania tak budú upozornení 
na to, kde ponúkajú kvalitu 
a kde vinári koštovku neod-
porúčajú.

Aký je dobrý burčiak? 
„Musí byť z  odkaleného 
muštu s odrodovým charak-
terom. Ak uvidíte u predajcu 

v džbáne na spodku tri až päť 
centimetrový sediment, ute-
kajte od neho radšej preč,“ 
hovorí Eduard Brychta z Ra-
čianskeho vinohradnícke-
ho spolku. Správny burčiak 
musí byť z  jemne zrelého 
hrozna, sladký a s  jemnými 
kyselinkami. 

Tradičný Račiansky bude 
iršajový a  müllerový. „Kto 
ešte v  Rači má veltlín čer-
veno biely, bude aj burčiak 
veltlínový, ktorý je ružov-

kastý až dooranžova,“ po-
dotkol Brychta. Iršajový 
musí byť voňavý a svetlý. 
Ak je müllerový, má jemnú 
arómu a  trošku zelenkavý 
nádych. Budete cítiť jemnú 
kyslosť, sladkosť a trošku al-
koholu. 

Ako sa vraví, burčiak trvá 
len okamih. A  v  tom je to 
umenie, vedieť ponúknuť 
dobrý burčiak. Najlepší je 
preto čerstvý burčiak z  ra-
čianskych pivníc.   (zš)

Program Vinobrania

Prezentácia MČ BA - RačaOchutnávka vín

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRačččččiansskkeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

Urna k súťaži
Zber použitého kuchynského oleja

1. Súťaž o najkrajší a naj-
väčší strapec 

muškátových odrôd 
hrozna a o najkrajší 
a najväčší strapec muštových 
odrôd hrozna – záujemcovia 
o súťaž prinesú strapce 
do Obecného domu v piatok 
14.septembra od 17.00 hod. 

2. Súťaž o najlepší 
burčiak

Súťaže RačianskehoSúťaže Račianskeho
vinohradníckeho spolku: vinohradníckeho spolku: 

Vyberajte si kvalitný burčiak. Musí byť čistý a voňavý  

MACH
consulting

Iné záchytné parkoviská: parkovisko Kaufl and 
a parkovisko Drevona, Púchovská cesta

KOLOTOČE

DETSKÝ
SVETDeň otvorených dveríNemecký kultúrny dom, Barónka 3

PIATOK 14. 9. 
17.00 Dychová hudba Dechtičanka 
19.30 Hudobná skupina Saturn 
21.00 Záver

SOBOTA 15.9.
14.00 Déčko, detský program 
15.00 Klauniáda: „Hľadanie strateného cirkusu“ 
16.00 Cimbalová kapela Moravský muškát 
17.20 Súťaž o vecné ceny a poukážky na nákup
17.30 Lisovanie hrozna a ochutnávka 
muštu, Vyhodnotenie súťaží Račianskeho 
vinohradníckeho spolku
18.00 „S nami je veselo“ – estrádny program 
M. Velšicovej 
19.10 Anka Repková & Band 
20.00 Hudobná skupina Akcent live 
21.00 Záver

NEDEĽA 16.9. 
14.00 Divadlo na Kolesách: „Divadelné pesničielko 
FÍHA TRALALA“ 
15.00 Detský folklórny súbor Kremienok 
16.00 Ľudová hudba J. Paprčku ml. 
18.00 Hudobno – zábavný program, HS Eminent 
19.30 Hudobno – tanečný program, HS Profi l 
21.00 Záver

Hlavná scéna, Amfi teáter – 
Knižkova dolinaKnižkova dolina

PIATOK 14.9.
18.00 Patriot 
19.30 Biketrial.sk 
20.00 HORSKA CHATA 
21.00 Záver 

SOBOTA 15.9.
14.00 Dychová hudba Spojár 
15.00 Slávnostné otvorenie Vinobrania 
15.30 Detský folklórny súbor Vienok a deti zo ZUŠ 
Vrbenského 
16.30 Lojzo 
17.30 Súťaž o vecné ceny a poukážky na nákup 
18.00 „V rytme fl amenca“, Umelecký súbor Anda-
lucia 
19.00 Preßburger Klezmer Band 
20.00 Súťaž o vecné ceny a poukážky na nákup
20.10 Ohňová show – Arte Fuego 
20.30 NOCADEŇ 
21.30 Oldies party Rádia VIVA 
23.00 Záver 

NEDEĽA 16.9.
14.00 Dychová hudba Račianka 
15.00 Folklórny súbor Devín 
16.00 R. Kajzer a P. Meluš:„Čo na Dereši nebolo“ 
17.00 World music skupina Banda 
19.00 AMO & BAND 

20.00 POLEMIC 
21.00 Záver 

Račiansky chotár, Jurkovičova ulica
Prezentácia MČ Bratislava – Rača, Ochutnávka 
a predaj račianskych vín a burčiaku od miestnych 
vinárov a vinohradníkov. Pia: 14.00 – 22.00, sob: 
12.00 – 23.00, ned: 12.00 – 21.00; Hudobná 
skupina Fortuna v sob. a ned. od 14.00 do 20.00. 

 
Oddychová zóna pre deti,
záhrada Obecného domu, Alstrova 249

BIOFARMA SALAŠ STUPAVA 
Sobota a nedeľa 
14.00 – 18.00 Tvorivé dielne pre deti – RC Ráčik 
a Keramické dielne CVČ Hlinická 
 
Sprievodné podujatia 
PIATOK, 16.00 
Sobášna miestnosť, MÚ Kubačova ulica: Krst 
knižky „Vinohradnícke povesti“ 
SOBOTA A NEDEĽA: 
Pamätná sieň SVV, Detvianska 12 
14.00 – 18.00 Stála expozícia Pamätnej siene gen. 
M. R. Štefánika 
Račianska izba MOMS, Obecný dom, Alstrova 
249 
14.00 – 18.00 Stála expozícia Račianskej izby 
Družstevný dom Račan, Detvianska 3 
14.00 – 20.00 Verejná degustácia vín Villa Vino 
Rača 
Vernisáže v NKD:
Štvrtok 17.00 Vernisáž výstav:„Dejiny a kultúra 
Karpatských Nemcov“ a „Etnografi a Karpatských 
Nemcov“ 
Piatok 17.00 Vernisáž výstavy obrazov Jozef Šar-
man a Peter Hargaš:„Farby z palety“ 
Výstavy v NKD: 
Sobota a nedeľa 10.00 – 18.00 
Múzeum kultúry karpatských Nemcov SNM 
a Miestny odbor Matice slovenskej Rača – Dejiny 
a kultúra Karpatských Nemcov a Etnografi a Karpat-
ských Nemcov 
Výstava Klubu paličkovanej čipky Rača 
Výstava obrazov Jozef Šarman a Peter Hargaš
Knižkova dolina
Sobota a nedeľa 10.00 – 18.00
Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 

 
Športové podujatia

SOBOTA
Futbal: 9.00 Štadión FK Rača, Černockého 2: 
Memoriál Miloša Sedramača – turnaj prípraviek 
9.00 ŠA Sklabinská: Vinobranecký pohár
Šach: 9.00 KS Krasňanská beseda: Rača Cup 2012, 
Medzinárodné šachové stretnutie s účastníkmi 
z Golsu 
Karate: 9.00 ZŠ Tbiliská: Račiansky strapec 2012 – 
turnaj mládeže

BMX: 10.00 areál BMX na 
Hečkovej – Majstrovstvá 
SR, Račiansky pohár BMX 
Pozemný hokej: 9.00 areál 
PH na Jurkovičovej ulici – Tur-
naj starých pánov

NEDEĽA
Volejbal: 9.00 ZŠ Tbiliská – 
Vinobranecký turnaj kadetov 
a kadetiek 
BMX: 9.00 areál na Hečkovej ulici – 
Slovenský pohár BMX
Futbal: 10.30 areál FK Rača: FK 
Rača – FK Inter Bratislava, majstrov-
ské stretnutie MRB 
 
Atrakcie
Rustaveliho ulica:
Kolotoče (pia: 12.00 – 24.00, sob: 10.00 
– 24.00, ned: 10.00 – 22.00), vyhliadkové 
lety balónom

Parkovisko pod kúpaliskom:
Nafukovacie atrakcie pre deti, jazda na 
poníkoch

Sobota
od 10.00 hod. 
do 18.00 hod.



11| Inzercia |

Saguaro - voda pre stromy! 
 Budúcnosť našich detí nám nie je ľahostaj-
ná, preto je ochrana životného prostredia pre nás 
prioritou. V roku 2004 postihla slovenské hory  
Vysoké Tatry ničivá veterná kalamita, živel zasiahol 
takmer 13 000 hektárov lesa. Predovšetkým s ohľa-
dom na budúce generácie je našou spoločnou zod-
povednosťou podieľať sa na obnove lesného porastu
 V roku 2012 sa vďaka spoločnosti Lidl 
podarilo v rámci jarnej výsadby zalesniť o 10 ha 
viac ako sa pôvodne plánovalo. Obchod-
ný reťazec prispel na obnovu Tatier nielen 
zakúpením 25 000 sadeníc, ale aj prá-
cou vlastných zamestnancov, ktorí sa na 
obnove kalamitného územia priamo pod  
Malou Svišťovkou osobne podieľali. V máji 
tohto roku  tak nad Tatranskými Matliarmi  
vznikol smrekovo - smrekovcový Lidl les.
 Spoločnosti Lidl chce aj naďalej prispievať 
k revitalizácii Vysokých Tatier. Rozhodla sa preto 
venovať 1 cent za každú predanú 1,5 litrovú fľa-
šu minerálnej vody Saguaro na kúpu a výsadbu 
sadeničiek stromčekov. Tie budú určené na obno-
vu kalamitného územia. „Je našou snahou čoraz 
intenzívnejšie sa podieľať na ochrane prírody. Preto 

sme sa rozhodli pokračovať v úspešnej spolupráci 
so Štátnymi lesmi TANAPu pri obnove kalamitné-
ho územia Tatranského národného parku,“ objasnil  
Tomáš Bezák, tlačový hovorca spoločnosti Lidl.

Račianske vinobranie je opäť Správna voľba!
 Po dobrých skúsenostiach z Račianskeho  
vinobrania 2011 a predovšetkým mimoriadne  
pozitívnej odozve zo strany spokojných zákazní-
kov sa spoločnosť Lidl rozhodla byť partnerom  

tradičných oberačkových slávností aj v tom-
to roku. Pri Obecnom dome sa návštevníci 
stánkov opäť budú môcť presvedčiť o vy-
sokej kvalite produktov spoločnosti Lidl. 
Hlad a smäd budú môcť zahnať jedlami 
pripravenými zo sortimentu dostupného  
výlučne v tejto obchodnej sieti, prípadne si za  

rovnakú cenu ako na filiálkach môžu zakúpiť vybra-
né produkty overenej kvality. Sedenie pre dvadsať 
ľudí zaručí návštevníkom pohodlné občerstvenie. 
 Pri dobrom jedle tradične nebude chýbať  
ani výborná zábava pre najmenších. Pre deti 
bude pripravené maľovanie na tvár zadarmo.  
Dospelí návštevníci sa však so svojimi rato-
lesťami môžu tešiť aj na ďalšie prekvapenia.

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRRRRRRačččii nsskkeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

SKApela Polemic roztancuje vinobranieSKApela Polemic roztancuje vinobranie

Súťaž o pobyt vo Wellness Hoteli Patince

Ja som to vedel, Komplikovaná, 
Ona je taká...no toto... V nedeľu od 
ôsmej večer si môžete v Knižkovej 
doline zaspievať a  na pohodovú 
vlnu ska a  reggae naskočiť spolu 
so skupinou Polemic. Populárna 
kapela totiž zavíta na Račianske 
vinobranie a  prinesie so sebou aj 
hudobné novinky. 

Polemic vznikol v  roku 1988 
práve v Rači. Chlapcov dal dokopy 
spoločný koníček: nový hudob-
ný štýl ska. Prvú skúšobňu mali 
v  garáži na Komisárkach, prvý 
koncert odohrali v bývalom kultúr-
nom stredisku v  Knižkovej doline 
a rokmi prešla viacerými personál-
nymi zmenami.

Na počiatky Polemicu v Rači si 
zaspomínali jeho členovia, basgita-
rista Miro Baričič pôvodom z Rače 
so spevákom a gitaristom Braňom 
Bajzom.

Čo vám napadne pri slove Rača?
Baričič: Rača je celé moje detstvo. 
Býval som na Záhumeniciach, do 
školy som chodil na Čachtickú, 
potom na Tbiliskú ulicu. Spomí-
nam si na lyžovanie na Slalomke, 
na čaj v  dnes už asi neexistujú-
cej chate kdesi v hore, bicyklovanie 
a opekanie v lese. Vraciam sa sem 
celkom často za kamarátmi a zná-
mymi. Je veľmi pravdepodobné, že 
sa sem raz vrátim natrvalo.
Ako vznikal Polemic?
Baričič: Ako ôsmaci sme vysedá-
vali po lavičkách a brnkali na gita-
rách. Potom v časoch, keď som na-
vštevoval strednú školu, sa umiesila 
prapôvodná zostava Polemicu, kto-
rú tvorili viac menej len Račania. 
Boli sme partia, ktorá vyhľadávala 
podujatia, kde sa dalo počuť reggae 
a  ska. Na diskotéku sme sa vyob-
liekali do čierno-bieleho obleče-

nia a netrpezlivo čakali, kým nám 
DJ zahrá nejaké dve-tri skadby od 
Madness. 
Bajza: Prvá naša skúšobňa bola 
garáž na Komisárkach. Tlačili sme 
sa tam s  kopou náradia, starými 
rádiami a so škodovkou, ktorú sme 
občas mohli vytlačiť von. Bola to 
komická kompozícia. 
Našli ste v Rači inšpiráciu pre svo-
ju tvorbu?
Bajza: Neviem o  žiadnej skladbe, 
ktorá by ňou bola priamo inšpiro-
vaná. Možno raz taká príde. Uzná-
vam, že naše prvé texty boli trochu 
infantilné. Tínedžeri písali o  svo-
jich skúsenostiach, o škole... 
Baričič: Rača je však s nami veľmi 
spojená. Aj úplne prvý koncert sme 
hrali v  Rači – v  bývalom kultúr-
nom stredisku pri Zbojníčke. Bol to 
dvojkoncert Polemic a Camus, kto-
rí hrali funk. Stretol sa tam kopec 

našich kamarátov. 
Páčili sa vám račianske oberačko-
vé slávnosti?
Baričič: Keď sme boli mladší, dy-
chová hudba bola takmer jedinou 
kultúrnou vložkou vinobraní. 
A ja som na dychovky naozaj ni-
kdy nebol (smiech). Ale burčiak 
som si vedel vychutnať aj ako tí-
nedžer. Vinobranie vnímam ako 
výbornú príležitosť kam ísť s  ro-
dinou.
Čo predvediete na pódiu v Kniž-
kovej doline?
Bajza: No improvizácia to nebude. 
Rozbalíme zopár noviniek, ktoré 
ešte nevyšli na žiadnom našom 
CD. Račania, máte sa na čo tešiť!
Baričič: Na koncert sa veľmi teším. 
Je super pocit, keď vidím, že naše 
texty poznajú tínedžeri, ale aj šesť-
desiatroční ľudia.

(Zuzana Šuláková)

Pravidlá:
Správne odpovedzte na otázku, 
doplňte vaše kontaktné údaje 
a počas úradných hodín kupón 
vhoďte do urny, ktorá bude 
umiestnená na prvom kontakte 

v budove Miestneho úradu na 
Kubačovej ulici do piatku 14. 
septembra do 12.00 hod. Žre-
bovanie sa uskutoční v nedeľu 
v amfi teátri. Cenu venoval Well-
ness Hotel Patince. 

Podmienky: 
Zapojiť sa môžu len oby-
vatelia s trvalým poby-
tom v Rači. Každý sa 
môže zapojiť do súťaže 
iba raz. 

Zapojte sa do súťaže a vyhrajte dvojdňový pobyt pre dve osoby v štvorhviezdičkovom wellnes hoteli v Patinciach

A) 1967   B) 1968   C) 1969Otázka: Kedy sa v Rači prvýkrát uskutočnili 
Mestské oberačkové slávnos  ?

Meno a priezvisko:
Adresa:
Kontakt: Ceny nie sú vymáhateľné. Súťažiaci súhlasí so zverejnením

osobných údajov pre potreby Mestskej časti Bratislava - Rača.

 Vystrihnúť   Vystrihnúť   Vystrihnúť 
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Identifi kácia spoločenských zvierat
Od 1.novembra 2011 platí zákon, že vlast-
ník zvieraťa musí na svoje náklady zabezpečiť 
identifi káciu a registráciu každého psa, mačky 
alebo fretky. Jedná sa o zákon č. 39/2007 Z. z. 
o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov. To znamená, že každý pes, mačka, 
fretka musí byť nezameniteľne označené trans-
pondérom t.j. mikročipom.
Tetovanie je platné iba v tom prípade, že je 
dokázateľné, že bolo vykonané pred 3. júlom 
2011 a je riadne čitateľné.
Na psy, mačky a fretky, ktoré sa narodili pred 
účinnosťou spomínaného zákona t.j. pred 
1. 11. 2011, sa vzťahuje dvojročné prechodné 
obdobie počas ktorého majú majitelia čas za-
bezpečiť identifi káciu svojich zvieratiek. Toto 
prechodné obdobie končí dňa 30. septembra 
2013 do ktorého musia byť psy, mačky alebo 
fretky označené transpondérom – mikročipom 
alebo tetovaním. Na psy, mačky alebo fretky, 
ktoré sa uvádzajú na trh, prevádzajú do vlast-
níctva alebo držby inej osoby sa toto prechodné 
obdobie nevzťahuje. 

Aplikáciu transpondéra – mikročipu, môže vy-
konávať len veterinárny lekár, ktorý je aj zodpo-
vedný za prevedenú aplikáciu. Zodpovednos-
ťou veterinárneho lekára je si overiť funkčnosť 
transpondéru - mikročipu pred aplikáciou a po 
aplikácii na zvierati. Mikročip sa zavádza pro-
stredníctvom špeciálnej ihly do podkožia. Mik-
ročip je vo veľkosti cca ryžového zrnka.
Údaje o identifi kácii zvieraťa a vlastníka musia 
byť vedené v Centrálnom registri spoločen-
ských zvierat (ďalej len „CRSZ“). Údaje do CRSZ 
zadáva veterinárny lekár, ktorý vykonal identifi -
káciu zvieraťa. 
Spoločenské zviera, ktoré bolo identifi kované 
transpondérom - mikročipom resp. tetovaním 
pred účinnosťou zákona č. 39/2007 Z. z.  a nie je 
registrované v CRSZ resp. v SRZ, jeho registráciu 
do CRSZ má povinnosť vykonať veterinárny le-
kár pri najbližšej vakcinácii proti besnote spolu 
so zadaním údajov o vakcinácii.
Viac informácií o  povinnej identifi kácii zvierat 
nájdete aj n a www.svssr.sk/zvierata/spolocen-
ske.asp.

Otázka pre čitateľov
Do akého dátumu majú majitelia psov mačiek 
a  fretiek povinnosť zabezpečiť ich identifi káciu 
mikročipom? Vaše odpovede posielajte v obálke 
označenej heslom Z.R.V. do 21. septembra 2012 
do schránky redakcie RV v Obecnom dome na 
Alstrovej, č. 249  poštou na adresu redakcie  
mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú pou-
kážky v  hodnote 35 € na nákup chovateľských 
potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená 
výhercov: Marta Považancová, Juraj Novák

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

riadková inzercia
UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
Prenájom nového apartmánového domu vo 
Vysokých Tatrách -  pod Lomnickým Štítom, www.
lomnicak.eu, tel.: 0949520555, cena : 89.-/den
Rezanie betónu a búracie práce. 0908 459 155
Narážanie studne 0903 369 234

Čoraz viac ľudí sa rado vracia 
k  spoločenskému tancu, v  ktorom 
sa zdravý pohyb snúbi so zábavou 
a  eleganciou. Práve toto môžete 
nájsť v jedinečných priestoroch Ne-
meckého kultúrneho domu v Rači, 
kde pôsobí tanečné štúdio Dance 
Motion. Uplynul už rok od začatia 
tanečných kurzov v  priestrannej 
sále, ktorá je pre tanec ako stvorená. 
„Dlho sme hľadali vhodné miesto 
s historickým nádychom a atmosfé-
rou. A práve v Rači sme ho inašli,“ 
hovorí Kristína Turiničová, zakla-
dateľka tanečného štúdia. 

Nové kurzy pre úplných začia-
točníkov, aj pre páry, ktoré s  tan-
com majú skúsenosti, otvára Dance 
Motion v priebehu roka pravidelne. 
Školení lektori vás naučia techniku, 
fi gúry, aj efektívnym tanečným po-
hybom.

Kurzy sú rozdelené podľa schop-
ností účastníkov do viacerých úrov-
ní. V Dance Motion sa za-páčilo aj 
Jánovi a  Kataríne Wallnerovcom 

z Rače: „Veľmi sa nám páči prístup 
lektorov. Je veľmi osobný a pritom 
profesionálny. Sme zapísaní už 
v  troch kurzoch Dance Motion,“ 
ho-voria. Vyhľadávané sú aj tanečné 
kurzy pre stredné školy zakončené 
tradičnou Venčekovou slávnosťou, 
príležitosťou na slávnostné zatan-
covanie si a  zároveň predvedenie 
pokroku v  tanečnom umení je aj 
ukončenie kurzu.

Tento rok štúdio Dance Motion 

zorganizovalo v  Nemeckom kul-
túrnom dome prvý tradičný taneč-
ný ples: „Počas celého večera hrala 
klasická ta-nečná hudba v  podaní 
Metropolitného orchestra Brati-
slava pod vedením svetoznámeho 
huslis-tu Petra Uličného a  skupín 
Fats Jazz Band a Team Cuba. Lístky 
sa do posledného vypredali a hostia 
nešetrili slovami chvály,“ hovorí Tu-
riničová. Nádych luxusu si zachova-
la aj klasická tanečná zábava, ktorá 
sa pre svoj úspech dočká aj pokra-
čovania. Aj tu zahrala kvalitná živá 
hudba, Romantic sax bandu.

Svadobné páry si zase prišli na 
svoje počas individuálnej inten-
zívnej prípravy. Každému páru sa 
vytvárala svadobná choreografi a 
na mieru. „Našu svadobnú tanečnú 
prípravu sme si veľmi užili a  pri-
chystali sme si pre hostí zaujímavú, 
ale pritom nie veľmi zložitú, cho-
reografi u“ spomínajú Milan a Anna 
Hrabovskí, ktorí sa na svoju svadbu 
pripravovali počas leta. V  Nemec-

kom kultúrnom dome sa v  sep-
tembri 2012 otvárajú nové kurzy 
pre začiatočníkov i mierne pokro-
čilých. Záujemcovia o ne s trvalým 
bydliskom v Rači získajú 20 %-nú 
zľavu. Svoju ponuku Dance Motion 
rozšírilo o  kurzy pre najmenších 
tanečníkov vo veku od troch rokov, 
ktoré začínajú taktiež v  septembri, 
Venčekový kurz začína v októbri.

Kompletnú ponuku štúdia Dan-
ce Motion s  ďalšími informáciami 
nájdete na stránke www.tanecne-
kurzy.sk, kde uvidíte aj fotografi e 
z  kurzov, tanečných zábav i  plesu. 
Prihlásiť sa alebo získať ďalšie infor-
mácie môžete aj telefonicky na čísle 
0907430610.

Tanečné štúdio Dance Motion roztancováva 
Nemecký kultúrny dom už celý rok

inzerujte

u nás
4920 0513
redakciarv@raca.sk
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14:00 – 19:00 Priateľské stret-
nutie v klube
Ut 14:00 – 16:00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany
3.9. 13.00 Výbor KD Krasňany, 18.00 
Poslanecký deň
5.9. 13:30 Výbor ZO JDS Krasňany, 
14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
10.9. 14:30 „Krúžok lúštiteľov“ 
14.-16.9. Účasť na Račianskom vino-
braní
18.9. 7:30 Výlet do Skalice a na Baťov 
kanál
27.9. 14.30 „Živió, živió, živió...“ – osla-
va jubilantov júl – september
29.9. Účasť na oslavách 60. rokov 
Krasnian 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
1. a 2.9. Vzdelávací kurz
4. a 25. 18.00 – 20.00 schôdza ZO SZZ
11.9. 17.00 – 19.00 schôdza ZO SZI
14. – 16.9. Vzdelávací kurz
29. a 30.9 Vzdelávací kurz

Každú nepárnu stredu – Urbár Rača 
17.00 – 19.00
Krúžky: 
Paličkovaná čipka – každú stredu 
13.00 – 16.00
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Cvičenie: joga – každú stredu 17.30 
– 18.30 
Výtvarný krúžok – prihlásiť sa dá 
na začiatku septembra na tel. č. 0918 
134 519 

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
1.9. Kúpanie 11.9. Výbor 12.9. Kúpa-
nie 23.9. Tatry

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30, ut.+str.: 14.00 – 
16.30, štv.: 13.00 – 16.00
3.9. pon. 12.00 Zasadnutie samosprá-
vy, 14.00 Otvorenie klubu
14.9. – 16.9. Účasť členov klubu na 
Račianskom vinobraní
17.9. pon. 10.00 Výlet autobusom do 
Smoleníc (odchod od Nemeckého kul-
túrneho domu, ul. Barónka) 
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, 
šikovné ruky, spoločenské hry, sledova-
nie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky 

krúžok – nácvik, do 16.00 hod. klub. 
Činnosť.

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
4.9. ut. 18.00 Budovanie skalky 
v záhrade. Prednáša Ing. Anna Sza-
boóvá
2.10. ut. 18.00 Zazimovanie trvaliek na 
oknách balkónov. Prednáša Ing. Katarí-
na Kettemannová 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 
DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 
DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9:30 Večera Pánova
11:00 Bohoslužby pre celú rodinu – 
Skutky apoštolov (od 16.9. v KS Žar-
novická 7)
Utorok: 11.9. a 25.9. o 18:30 Výklad 
Biblie – Kniha Kazateľ

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
4.9. – 9:30h – služby Božie v DSS, Pod-
brezovská ul. 
9.9. – 8:30h – Začiatok školského roka 
– služby Božie s Večerou Pánovou
Stredtýždňové služby Božie v septembri 
budú nepravidelne.

Detská besiedka bude opäť bývať 
v nedeľu o 9:45h. Dorast máva svoje 
stretnutia v piatok o 17:00h. Na tieto 
stretnutia pozývame do zborovej miest-
nosti na fare

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: po-štv 9:00–
12:00, 15:00–18:00
Pravidelný program: Po 8:00–12:00 
Škôločka (2-4 r), 17:00 Čítanie pre deti 
a s deťmi
Ut 9:00, 10:00 Hocus Lotus-AJ pre deti 
(1,5-3,5 r), 17:00, 18:00 AJ pre deti 
Jolly Phonics (3–7 r), 18:30 Divadelný 
klub pre dospelých
Str. 9:00 Fitlopty (deti 1–2 r), 9:00 AJ 
pre mamy s deťmi, 17:45 Jóga nielen 
pre tehotné a snažilky, 19:00 Bodywork
Štv. 9:00–12:00 Hurá do práce, 13:00 
Masáže bábätiek (deti 6 týždňov–12 
mesiacov), 17:00 Klub tvorivej dramati-
ky pre deti.
Jednorazové aktivity: Susedský blšák 
8.9.; Rodinná opekačka v lese 29.9.

Kam za športom
15.9.: Futbal: 9.00 Štadión FK Rača, 
Černockého 2: Memoriál Miloša Sedra-
mača – turnaj prípraviek; 9.00 ŠA Skla-
binská: Vinobranecký pohár
Šach: 9.00 KS Krasňanská beseda: Rača 
Cup 2012, Medzinárodné šachové stret-
nutie s účastníkmi z Golsu 
Karate: 9.00 ZŠ Tbiliská: Račiansky 
strapec 2012 – turnaj mládeže
BMX: 10.00 areál BMX na Hečkovej – 
Majstrovstvá SR, Račiansky pohár BMX 
Pozemný hokej: 9.00 areál PH na 
Jurkovičovej ulici – Turnaj starých pánov
16.9. Volejbal: 9.00 ZŠ Tbiliská – 
Vinobranecký turnaj kadetov a kadetiek 
BMX: 9.00 areál na Hečkovej ulici – Slo-
venský pohár BMX
Futbal: 10.30 areál FK Rača: FK Rača 
– FK Inter Bratislava, majstrovské stret-
nutie MRB

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september

| Inzercia

Milan Sýkora

Dňa 21.8. 2012 sme si pripomenuli ne-
dožitých 100 rokov našej drahej mamič-
ky, babičky, prababičky a  sestry Emílie 
Žitnej. S láskou a úctou spomínajú deti 
a celá rodina. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej tichú spomienku. Nech odpočíva 
v pokoji.

Dňa 28.8. 2012 sme si pripomenuli ne-
dožité sté výročie a  10-ročné výročie, 
čo nás navždy opustila naša milovaná 
mamička, babička a prababička Rozália 
Würfl ová. S  láskou a  úctou spomínajú 
štyri  dcéry s rodinami. Všetko sa stráca, 
len stopy Tvojej lásky a spomienky na predobré srdce nám 
zostávajú.

Ďakujeme všetkým priateľom, suse-
dom a známym za prejavenú sústrasť, 
kvetinová dary a odprevadenie nášho 
drahého 82-ročného Ing. Karola Mond-
scheina na jeho poslednej ceste dňa 10. 
augusta 2012 v bratislavskom kremató-
riu. Manželka, dcéra a vnuk s manželkou. 

Dňa 19.augusta 2012 uplynul jeden rok, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel a otec Štefan Halinkovič. Kto ste 
ho poznali, prosíme, venujte mu tichú spomienku. S láskou 
spomína smútiaca rodina.  

Dňa 28.augusta uplynulo 14 rokov, čo 
nás náhle opustil náš milovaný manžel, 
otecko a  dedko Jozef Rihák. S  veľkou 
láskou a úctou spomínajú manželka, deti 
a vnúčatá.

14.septembra uplynie 5 rokov od smrti 
našej milovanej Márií Kočiovej. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Rodina. 

spomienkyblahoželania

jubilantioznam
Slovenský zväz invalidov: Marcela Dobroslá-
ková • Mária Koteková • Jarmila Cíchová • Fran-
tiška Mučková • Maria Tankovičová • Mária Kríži-
ková • Mária Herichová • Elena Vratinová • Fran-
tišek Krajčirovič • Darinka Polakovičová • Luboš 
Karafi át

Klub dôchodcov Krasňany: Milena Šeböková 
• Mária Tankovičová

Klub dôchodcov Rača: Rozália Križanová • Eva 
Paulíková • Mária Šebelová • Ing. Jaroslav Skúpy

Pred päťdesiatimi rokmi si 
povedali spoločné ÁNO a 
teraz oslavujú zlatú svad-
bu Elena Dolinksá, rod. 
Bednaričová a Peter 
Dolinský.  Vzájomná láska 
ich aj v ďalekej Austrálii 
spája a  dodáva im silu 
v radostných i ťažkých 
chvíľach. Želáme vám 
zdravie, spokojnosť, veľa 
pokoja, aby ste v láske dlho 
medzi nami žili!
Syn Peter s manželkou 
Henrietou, dcéra Monika 
s manželom Scottom a všet-
ky vnúčatá. Pripája sa aj sestra Jana s celou rodinou.

Pekné dni i ďalšie roky prežité 
v zdraví, pohode a radosti pri prí-
ležitosti životného jubilea 80.rokov 
pána Ing. Pavla Neupauera želá 
krstný syn Roman s manželkou 
Martinkou a neter Marika. „Ľudia 
majú v zásade dve priania – 
zostarnúť a pritom zostať mladý.“ 
Tacitus 

Milí Račania,
Oddelenie kultúry pri Miestnom úrade v Rači 
organizuje v septembri v priestoroch Nemec-
kého kultúrneho domu v spolupráci s Múzeom 
kultúry karpatských Nemcov Slovenského 
národného múzea a Miestnym odborom Matice 
slovenskej v Rači výstavu o živote karpatských 
Nemcov na území Slovenska, samozrejme 
Raču z toho nevynímajúc. V snahe priblížiť 
návštevníkom čo najviac zo života našich rodá-
kov, vzišiel nápad neponúknuť návštevníkom 
len strohé fakty v podobe písomností, či foto-

grafi í, ale vystaviť aj rôzne predmety, náby-
tok, riad, náradie, textílie a podobne , ktoré 
sa v minulosti bežne používali v račianskych 
domácnostiach. 
Dovoľujeme si Vás teda touto cestou požiadať 
o spoluprácu vo forme zapožičania týchto 
predmetov ako exponátov na pripravovanú 
výstavu. Za spoluprácu vopred ďakujeme, 
bližšie informácie na t. č. : 02/49112472, 
monika.luknarova@raca.sk, prípadne osobne 
na oddelení kultúry, v budove Miestneho úradu 
na Kubačovej ulici, č. dverí 19.

Použitý rastlinný olej nepatrí do kanalizácie
Ak vám v domácnosti zostane po vysmážaní 
na panvici alebo vo fritéze rastlinný olej, ne-
vyhadzujte ho. 
Aj priamo v Rači 
vzniklo zber-
né miesto, kde ho môžete odovzdať. Je ním 
čerpacia stanica Slovnaft  na Pôchovskej ulici 
v smere von z mesta. 

Čerpacia stanica patrí medzi sedem v Bra-
tislave, ktoré sú zapojené do projektu Aj 
kvapka oleja sa ráta. Projekt spustila spoloč-
nosť Slovnaft  v spolupráci s partnermi Rest 
Oil a Sita Slovensko s cieľom vytvoriť podm-
ienky na zber použitého kuchynského oleja 
pre jednotlivcov a domácnosti. Na recyklá-
ciu sú vhodné všetky typy rastlinných olejov, 
okrem živočíšnych tukové. Olej zozbieraný 

na čerpacích staniciach sa po dôkladnom 
vyčistení spracováva a  ekologicky zhodno-
cuje. Počas Račianskeho vinobrania sa jeho 
návštevníci budú môcť s  projektom zozná-
miť priamo v stánku, kde bude možnosť olej 
aj odovzdať.  (red)

Koncom školského roka 2012/2013 sa desať žiakov s uči-
teľkou Máriou Macháčkovou zúčastnilo 13-dňového ja-
zykového kurzu v meste Barnstaple vo Veľkej Británii. 
Prvú noc žiaci prespali vo Formule 1v Dunkerque vo 
Francúzsku a ráno nastúpili na trajekt do anglického Do-
veru. Videli starobylý Winchester aj tajomný Stone-
henge. Deväť dní boli žiaci ubytovaní v anglických rodi-
nách. Dopoludnia konverzovali s anglickými učiteľmi 
a poobede so sprievodcom spoznávali kultúru a pamiat-
ky mesta. Na záver kurzu robili prezentácie a získali cer-
tifi káty. Veľkým zážitkom bola aj celodenná návšteva 
Londýna: z London Eye si vychutnali pohľad na mesto, 

navštívili Big Ben, Houses of Parlament Buckingham Pa-
lace, Trafalgar Square a voskové múzeum Madamme 
Tussauds.  Mária Macháčková

Seniori navštívili Petronell-
Carnuntum, aj činohru SND
Členovia ZO JDS Rača v prvom polroku 
2012 navštívili dve divadelné činoherné 
predstavenia Slovenského národného di-
vadla: hru Williama Shakespeara „Coriola-
nus“ a hru Aristofanesa „Oblaky“. Kon-
com mája v rámci Akadémie tretieho ve-
ku zavítali do najväčšieho archeologického 
náleziska v Rakúsku Petronell – Carnun-
tum, jedinečné stredisko rímskej kultúry. 
Na záver navštívili nákupné stredisko 
v Hainburgu. 
 Mária Mináriková – ZO JDS Rača

Žiaci z Tbiliskej boli na jazykovom kurze v Británii



Vinohradnícke remeslo je od 
pradávna súčasťou ľudskej his-
tórie a  kultúry. A  vinohrady, 
vinohradnícke dvory aj staro-
bylé vínne pivnice iste skrý-
vajú nespočet neuveriteľných 
príhod a  tajomstiev – o  tom 
by vinohradníci vedeli rozprá-
vať... Veľa vám prezradí aj nová 
kniha Vinohradnícke povesti, 
ktorej autorkami sú Dobrosla-
va Luknárová a Zuzana Kugle-
rová.

V knihe nazriete do histórie 
našej obce, teda starobylého 
Račišdorfu a dozviete sa o vše-
ličom, skoro zabudnutom. Na-
príklad – prečo za pradávnych 
čias zhorela chýrna krčma na 
brehu Račieho potoka, o  ra-
čišdorfskom šenkárovi, ktorý 
prekabátil zubatú, o čarodejnej 
krampli a  usilovnom Vincko-
vi, o tom, prečo pastier Viatek 
zbojníka preklial, a veľa ďalších 
pozoruhodných tajomstiev. 

„Kniha je aj súborom ľudo-
vých riekaniek, pranostík, či 
nárečových prvkov. Gazdinky 
si v  nej nájdu aj tradičné ra-
čianske recepty, vinári mož-
no schvália alebo ešte rozšíria 
malú vinohradnícku abecedu,“ 
priblížila obsah knižky Dob-

roslava Luknárová, zberateľka 
a  propagátorka račianskych 
tradícií a vinohradníckej kultú-
ry. Ešte donedávna učiteľka na 
ZŠ, ale aj spoluorganizátorka 
rôznych kultúrnych podujatí, 
publicistka.

Krst knihy sa uskutoční po-
čas tohtoročného Vinobrania 
v piatok 14. septembra o 16.00 
h v  sobášnej miestnosti MÚ 
na Kubačovej ulici a  zakúpiť 
si ju budete môcť v Račianskej 
izbe na Alstrovej ulici. Vino-
hradnícke povesti pokrstia 
račiansky starosta Peter Pilin-
ský, historik Ľudovít Havlovič 
a spisovateľ Gustáv Murín.

Publikáciu vydalo Vydava-
teľstvo Matice slovenskej v ná-
klade 4-tisíc kusov s fi nančným 
prispením MK SR a  Mestskej 
časti Bratislava-Rača.  (zš)
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Nazrite do starobylého Račišdorfu
- prečítajte si Vinohradnícke povesti

,,Kniha je súborom 
ľudových riekaniek, 

pranostík, či nárečových 
prvkov. Gazdinky si v nej 

nájdu aj tradičné račianske 
recepty, vinári vinohradnícku 

abecedu.“
Dobroslava Luknárová


